

Rajasthan won six awards for outstanding performance under PM Surya Ghar Yojana.



Rajasthan has received six National Awards from the Government of India for its outstanding achievements in PM Surya Ghar Yojana. Union minister Pralhad Joshi made the presentation of the awards in New Delhi. The state of Rajasthan received recognition in four areas – Rooftop Solar application, installation, inspection and vendor registration. An award was given to the district of Jaipur for being an outstanding contributor to the scheme as well as to a solar vendor from Rajasthan.

Important Points

- The total number of awards given under PM Surya Ghar Yojana in Rajasthan is six.
- Pralhad Joshi, Minister for New & Renewable Energy, Union, presented the awards.
- Awards were given by the Energy Secretary, Rajasthan DISCOMs Chairperson, Aarti Dogra to her in four categories.
- Rajasthan has been awarded with Second Prize in the category of states with electricity consumers of 90 lakh to 1.5 crore.

Awards were based on the following:

- The highest roofs with solar application

- Maximum installations
- Inspections conducted
- Vendor registrations

The district of Jaipur came to 7th rank in the Top 10 districts having the maximum solar installation.

The Second Prize was awarded to the vendor from the Northern Region, Milan Solar Energy Centre.

During May:

- 39,279 registrations were made.
- Physical verification was conducted on 27,700 applications.
- Installations of rooftop solar systems increased to 26,632.
- 177 new vendors were registered.

The objectives of PM Surya Ghar Yojana are as follows:

- Accelerate the installation of rooftop solar energy in households.
- Minimize the need for traditional energy supplies.
- Reduce electricity costs for customers.
- Expand consumption of renewable energy in India.
- Promote the goal of clean energy and climate in India.

Benefits

- Low cost and environmentally friendly power generation for families.
- Reduction of carbon emissions.
- Access to jobs within the solar energy industry.
- More energy security and energy self-reliance.
- Savings on financial costs – due to government subsidies and lower cost of power.

Importance for RAS Examination

- Very Important for Rajasthan Current Affairs.
- Relevant under Renewable Energy and Environmental Governance.
- Shows leadership in implementing central government's schemes in Rajasthan.

Ideal for questions about:

- PM Surya Ghar Yojana
- Solar Energy Initiatives
- Sustainable Development
- The achievements of the energy sector in Rajasthan are thus highlighted:
- Points out the importance of DISCOMs for the promotion of renewables.

Conclusion

The success of Rajasthan in receiving six awards in the PM Surya Ghar Yojana is indicative of its dedication to promoting renewable energy and the successful execution of rooftop solar programs. The recognition highlights the state's leadership in promoting sustainable energy practices and strengthens its role in India's move towards clean energy.

MCOs

Q1. Rajasthan won 6 National Awards under which scheme?

Options:

- A. PM Kusum Yojana
- B. PM Surya Ghar Yojana
- C. National Solar Mission
- D. UJALA Scheme

Answer: B. PM Surya Ghar Yojana

Explanation : Rajasthan received the award for its excellent performance under PM Surya Ghar Yojana, which encourages rooftop solar projects in households.

Q2. Under PM Surya Ghar Yojana, whose hands did Rajasthan get awards for its performance from?

Options:

- A. Manohar Lal Khattar
- B. Ashwini Vaishnaw
- C. Pralhad Joshi
- D. Bhupender Yadav

Answer: C. Pralhad Joshi

Explanation : The awards were presented at a function in New Delhi by Union Minister for New and Renewable Energy, Pralhad Joshi.

Q3. Rajasthan's top 10 districts for rooftop solar installations included which district?

Options:

- A. Jodhpur
- B. Ajmer
- C. Udaipur
- D. Jaipur

Answer: D. Jaipur

Explaining: Jaipur was ranked 7th in the list of top 10 districts in India for rooftop solar installations under PM Surya Ghar Yojana.

पीएम सूर्य घर योजना के अंतर्गत उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए राजस्थान को छह पुरस्कार

प्रधानमंत्री सूर्य घर योजना के अंतर्गत उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए राजस्थान को भारत सरकार द्वारा छह राष्ट्रीय पुरस्कार प्रदान किए गए हैं। ये पुरस्कार केंद्रीय नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री प्रहलाद जोशी द्वारा नई दिल्ली में आयोजित समारोह में प्रदान किए गए। राजस्थान को रूफटॉप सोलर आवेदन, स्थापना, निरीक्षण तथा वैंडर पंजीकरण जैसी चार प्रमुख श्रेणियों में सम्मानित किया गया। इसके अतिरिक्त जयपुर जिले तथा राजस्थान के एक सोलर वैंडर को भी उत्कृष्ट योगदान के लिए पुरस्कार प्रदान किया गया।

महत्वपूर्ण बिंदु

- राजस्थान को प्रधानमंत्री सूर्य घर योजना के अंतर्गत कुल 6 पुरस्कार प्राप्त हुए।
- केंद्रीय नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री प्रहलाद जोशी ने पुरस्कार प्रदान किए।
- ऊर्जा सचिव एवं राजस्थान डिस्कॉम्स की अध्यक्ष आरती डोगरा ने चार श्रेणियों में पुरस्कार प्राप्त किए।
- 90 लाख से 1.5 करोड़ विद्युत उपभोक्ताओं वाले राज्यों की श्रेणी में राजस्थान को द्वितीय पुरस्कार प्राप्त हुआ।

पुरस्कार निम्न आधारों पर दिए गए:

- सर्वाधिक रूफटॉप सोलर आवेदन
 - सर्वाधिक इंस्टॉलेशन
 - सर्वाधिक निरीक्षण
 - सर्वाधिक वैंडर पंजीकरण
- सर्वाधिक रूफटॉप सोलर इंस्टॉलेशन वाले शीर्ष 10 जिलों में जयपुर को 7वां स्थान प्राप्त हुआ।

- मिलन सौर ऊर्जा केंद्र को उत्तरी क्षेत्र में सर्वाधिक रूफटॉप सोलर इंस्टॉलेशन करने वाले वेंडर के रूप में द्वितीय पुरस्कार मिला।

मई माह के दौरान:

- 39,279 पंजीकरण हुए।
- 27,700 आवेदनों का भौतिक सत्यापन किया गया।
- 26,632 रूफटॉप सोलर संयंत्र स्थापित किए गए।
- 177 नए वेंडरों का पंजीकरण किया गया।

पीएम सूर्य घर योजना के उद्देश्य

- घरों में रूफटॉप सोलर ऊर्जा को बढ़ावा देना।
- पारंपरिक ऊर्जा स्रोतों पर निर्भरता कम करना।
- उपभोक्ताओं के बिजली बिल में कमी लाना।
- भारत की ऊर्जा व्यवस्था में नवीकरणीय ऊर्जा की हिस्सेदारी बढ़ाना।
- स्वच्छ ऊर्जा एवं जलवायु लक्ष्यों की प्राप्ति में योगदान देना।

लाभ

- परिवारों को सस्ती एवं पर्यावरण-अनुकूल बिजली उपलब्ध होना।
- कार्बन उत्सर्जन में कमी।
- सौर ऊर्जा क्षेत्र में रोजगार के अवसरों का सृजन।
- ऊर्जा सुरक्षा एवं आत्मनिर्भरता में वृद्धि।
- सरकारी सब्सिडी और कम बिजली खर्च के माध्यम से आर्थिक बचत।

RAS परीक्षा के लिए महत्व

- राजस्थान समसामयिकी की दृष्टि से अत्यंत महत्वपूर्ण।
- नवीकरणीय ऊर्जा एवं पर्यावरणीय शासन विषय के अंतर्गत महत्वपूर्ण।
- केंद्र सरकार की योजनाओं के प्रभावी क्रियान्वयन में राजस्थान की अग्रणी भूमिका को दर्शाता है।

निम्न विषयों से संबंधित प्रश्नों के लिए उपयोगी:

- पीएम सूर्य घर योजना
 - सौर ऊर्जा पहल
 - सतत विकास
 - राजस्थान की ऊर्जा क्षेत्र में उपलब्धियां
- नवीकरणीय ऊर्जा के विस्तार में डिस्कॉम्स की भूमिका को रेखांकित करता है।

निष्कर्ष

प्रधानमंत्री सूर्य घर योजना के अंतर्गत राजस्थान को प्राप्त छह राष्ट्रीय पुरस्कार राज्य की नवीकरणीय ऊर्जा के प्रति प्रतिबद्धता और रूफटॉप सोलर कार्यक्रमों के सफल क्रियान्वयन का प्रमाण हैं। यह उपलब्धि राजस्थान को स्वच्छ ऊर्जा अपनाने वाले अग्रणी राज्यों में स्थापित करती है तथा भारत के सतत एवं हरित ऊर्जा भविष्य की दिशा में महत्वपूर्ण योगदान देती है।

वस्तुनिष्ठ प्रश्न

प्रश्न 1. राजस्थान को छह राष्ट्रीय पुरस्कार किस योजना के अंतर्गत प्राप्त हुए?

- (A) पीएम कुसुम योजना
- (B) पीएम सूर्य घर योजना
- (C) राष्ट्रीय सौर मिशन
- (D) उजाला योजना

उत्तर: (B) पीएम सूर्य घर योजना

व्याख्या: राजस्थान को प्रधानमंत्री सूर्य घर योजना के अंतर्गत उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए छह राष्ट्रीय पुरस्कार प्रदान किए गए।

प्रश्न 2. राजस्थान को ये पुरस्कार किस केंद्रीय मंत्री द्वारा प्रदान किए गए?

- (A) मनोहर लाल खट्टर
- (B) अश्विनी वैष्णव
- (C) प्रहलाद जोशी
- (D) भूपेंद्र यादव

उत्तर: (C) प्रहलाद जोशी

व्याख्या: केंद्रीय नवीन एवं नवीकरणीय ऊर्जा मंत्री प्रहलाद जोशी ने नई दिल्ली में आयोजित समारोह में ये पुरस्कार प्रदान किए।

प्रश्न 3. रूफटॉप सोलर इंस्टॉलेशन के मामले में शीर्ष 10 जिलों में राजस्थान का कौन-सा जिला शामिल हुआ?

- (A) जोधपुर
- (B) अजमेर
- (C) उदयपुर
- (D) जयपुर

उत्तर: (D) जयपुर

व्याख्या: प्रधानमंत्री सूर्य घर योजना के अंतर्गत रूफटॉप सोलर इंस्टॉलेशन में जयपुर जिला देश के शीर्ष 10 जिलों में 7वें स्थान पर रहा।

The Maharashtra delegation visited Rajasthan to study the health scheme and best practices of the state.



A Maharashtra Health Department vice-chairman Dr. Prakashrao Abitkar led a team to study the healthcare schemes, innovations and best practices of the state of Rajasthan. The delegation had a high-level meeting in Jaipur, wherein they appreciated the health model of Rajasthan and the Chief Minister Ayushman Arogya Scheme and Free Medicine Scheme. Maharashtra has pledged to implement a number of successful healthcare schemes introduced by Rajasthan to boost its healthcare system.

Important Points

- The Maharashtra government minister, Shri Prakashrao Abitkar and the high-level officials visited the Rajasthan state to understand innovations and schemes in healthcare.
- Rajasthan's Health Model was termed as a model for others to emulate.

- The delegation was very impressed with the Ayushman Arogya Scheme (MA Yojana) introduced by the Chief Minister.
- The number of registered families under the scheme is approx 1.36 crore.
- The coverage for cashless treatment is ₹25 lakh for beneficiaries.
- A total of almost 10,000 people take advantage of the scheme on a daily basis.
- In India, Rajasthan offers the highest level of health insurance, with coverage ranging to almost 90% of its population.
- The state's maternal mortality rate (MMR) and infant mortality rate (IMR) have made a significant improvement.

Health Infrastructure Achievements

- Rajasthan has about 23,000 medical institutions in the state.
- The state has 28 Milk Banks and 40 Lactation Management Units (LMUs) which is highest in the country.
- There are innovative interventions like FCM (foetal calf monopolys) which are helping to lower the number of anaemic pregnant women.

Digital Health Initiatives

ABHA ID is the second highest in number in the country, with Rajasthan having generated more than 7 crore of them.

In big hospitals Queue Management Systems are being implemented.

Some of the health programs are:

- Mission Madhuhari (Diabetes Control)
- PINK Fortnight (Anemia Prevention)
- Niramaya Rajasthan (Healthy Lifestyle Promotion)
- Mission Liver Smile (Liver Disease Prevention)
- Support to the caregiver in the event of an accident. Ramashray Wards for elderly patients.

Free Medicine Scheme

Medicines are available in government health care institutions of Rajasthan and it is completely free.

India has the maximum number of medicines (1822) in the Essential Drug List.

Centralized procurement and distribution is in the hands of the Rajasthan Medical Services Corporation Limited (RMSCL).

An estimated one crore around ₹ 1,500 crore worth of medicines are dispensed annually.

MA Yojana has some special features:

- Covers a wide range of medical expenses without cash payment
- Completely IT based healthcare delivery system.
- Provides portability between hospitals in different states, which are empaneled.

Objectives

Ensure citizens have access to health care for everyone.

- Provide affordable and cashless health care services.
- Improve the health of mothers and children.
- Increase supply of free medications and diagnostic services.
- Promote digital health governance.
- Minimize disease burden by implementing preventive health programmes.

Benefits

- Financial security in case of medical expenses.
- Enhancement of the access to health care for rural and urban people.
- Children's and mother's health improvements.
- Enhanced access to good quality medicines and diagnostics.
- Healthcare delivery, using digitisation.
- Lowering of citizens' out-of-pocket expenditure.

Importance for RAS Examination

It is an important topic for Rajasthan Current Affairs.

- Apply to topics that are relevant to:
- Public Health Administration
- Social Sector Development
- Health Insurance Schemes
- Digital Governance
- Welfare Schemes

Emphasises the role of Rajasthan in health care reforms.

Purpose: useful for questions on:

- This is the Ayushman Arogya Scheme launched by the Chief Minister.
- Free Medicine Scheme
- ABHA ID Initiative

- Universal Health Coverage
- Proves effective application of innovative public health policies.

Conclusion

Maharashtra's delegation's visit is an example of the country's recognition of the success of the government in healthcare in Rajasthan. Rajasthan has become a model state in public health, thanks to various schemes launched, like the Chief Minister Ayushman Arogya Scheme, Free Medicine Scheme, digital healthcare services, and a robust healthcare infrastructure. The implementation of these best practices by other states demonstrates the success and scalability of Rajasthan's healthcare reforms.

MCOs

Q1. Which scheme in Rajasthan offers cashless treatment facility up to ₹25 lakh?

Options:

- A. Chiranjeevi Health Insurance Scheme
- B. PM Jan Arogya Yojana
- C. Chief Minister Ayushman Arogya Scheme
- D. Mukhyamantri Nishulk Dawa Yojana

Answer : C Chief Minister Ayushman Arogya Scheme is the correct answer.

Explanation: The Rajasthan government's Explanation: Ayushman Arogya Scheme has made cashless treatment up to ₹25 lakh available for approximately 1.36 crore families.

Q2. Under free medicine scheme how many medicines are listed in the essential drug list of Rajasthan?

Options:

- A. 1,022
- B. 1,522
- C. 1,822
- D. 2,022

Answer: C. 1,822

Explanation : Rajasthan has the most number of Essential drugs in its Essential Drug List with 1822 drugs.

Q3. Which digital health achievement is second in the country of India in Rajasthan?

Options:

- A. Telemedicine Centers
- B. Digital Hospitals
- C. Health ATMs
- D. ABHA ID Generation

Answer: D ABHA ID Generation

Explanation: Rajasthan is the second-most ABHA ID creating state in India with over 7 crores ABHA IDs.

महाराष्ट्र के प्रतिनिधिमंडल द्वारा राजस्थान की स्वास्थ्य योजनाओं एवं श्रेष्ठ प्रथाओं का अध्ययन

महाराष्ट्र के स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री प्रकाशराव अभितकर के नेतृत्व में एक प्रतिनिधिमंडल ने राजस्थान की स्वास्थ्य योजनाओं, नवाचारों एवं श्रेष्ठ प्रथाओं का अध्ययन किया। जयपुर में आयोजित उच्च स्तरीय बैठक में प्रतिनिधिमंडल ने मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना एवं मुख्यमंत्री निःशुल्क दवा योजना की सराहना की। राजस्थान के स्वास्थ्य मॉडल को अनुकरणीय बताते हुए महाराष्ट्र ने राज्य की कई सफल स्वास्थ्य पहलों को अपनाने की इच्छा व्यक्त की।

महत्वपूर्ण बिंदु

- महाराष्ट्र के स्वास्थ्य मंत्री प्रकाशराव अभितकर एवं वरिष्ठ अधिकारियों ने राजस्थान का दौरा किया।
- राजस्थान के स्वास्थ्य मॉडल को उत्कृष्ट एवं अनुकरणीय बताया गया।
- प्रतिनिधिमंडल ने मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना (MA Yojana) की विशेष सराहना की।
- योजना के अंतर्गत लगभग 1.36 करोड़ परिवार पंजीकृत हैं।
- लाभार्थियों को ₹25 लाख तक का कैशलेस उपचार उपलब्ध कराया जाता है।
- प्रतिदिन लगभग 10,000 लोग इस योजना का लाभ प्राप्त करते हैं।
- राजस्थान देश में सर्वाधिक स्वास्थ्य बीमा कवरेज प्रदान करता है, जहाँ लगभग 90 प्रतिशत जनसंख्या स्वास्थ्य बीमा से आच्छादित है।
- राज्य में मातृ मृत्यु दर (MMR) एवं शिशु मृत्यु दर (IMR) में उल्लेखनीय सुधार हुआ है।

स्वास्थ्य अवसंरचना की प्रमुख उपलब्धियाँ

- राजस्थान में लगभग 23,000 चिकित्सा संस्थान संचालित हैं।

- राज्य में 28 मिलक बैंक एवं 40 लैक्टेशन मैनेजमेंट यूनिट (LMU) स्थापित हैं, जो देश में सर्वाधिक हैं।
- गर्भवती महिलाओं में एनीमिया की रोकथाम हेतु FCM इंजेक्शन जैसे नवाचार अपनाए जा रहे हैं।

डिजिटल स्वास्थ्य पहल

- राजस्थान में 7 करोड़ से अधिक ABHA ID बनाई जा चुकी हैं, जिससे राज्य देश में दूसरे स्थान पर है।
- बड़े अस्पतालों में Queue Management System लागू किया जा रहा है।
- प्रमुख स्वास्थ्य अभियान:
 - मिशन मधुहारी (मधुमेह नियंत्रण)
 - पिंग पखवाड़ा (एनीमिया रोकथाम)
 - निरामय राजस्थान (स्वस्थ जीवनशैली प्रोत्साहन)
 - मिशन लीवर स्माइल (यकृत रोग नियंत्रण)
 - रामाश्रय वार्ड (वृद्धजनों की देखभाल)

मुख्यमंत्री निःशुल्क दवा योजना

- सरकारी चिकित्सा संस्थानों में दवाएँ पूरी तरह निःशुल्क उपलब्ध कराई जाती हैं।
- आवश्यक औषधि सूची (Essential Drug List) में 1822 दवाएँ शामिल हैं, जो देश में सर्वाधिक हैं।
- राजस्थान मेडिकल सर्विसेज कॉर्पोरेशन लिमिटेड (RMSCL) द्वारा दवाओं की केंद्रीकृत खरीद एवं वितरण किया जाता है।
- प्रतिवर्ष लगभग ₹1500 करोड़ मूल्य की दवाएँ आमजन को उपलब्ध कराई जाती हैं।

मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना की विशेषताएँ

- सामान्य बीमारियों से लेकर रोबोटिक सर्जरी तक कैशलेस उपचार।
- पूर्णतः आईटी आधारित स्वास्थ्य सेवा प्रणाली।
- इंटर-स्टेट पोर्टेबिलिटी की सुविधा, जिससे अन्य राज्यों में भी सूचीबद्ध अस्पतालों में उपचार संभव है।

उद्देश्य

- सभी नागरिकों को सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज प्रदान करना।
- सुलभ एवं कैशलेस स्वास्थ्य सेवाएँ उपलब्ध कराना।
- मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य में सुधार करना।
- निःशुल्क दवा एवं जांच सेवाओं का विस्तार करना।

- डिजिटल स्वास्थ्य शासन को बढ़ावा देना।
- निवारक स्वास्थ्य कार्यक्रमों के माध्यम से रोग भार कम करना।

लाभ

- चिकित्सा व्यय से आर्थिक सुरक्षा।
- ग्रामीण एवं शहरी क्षेत्रों में स्वास्थ्य सेवाओं तक बेहतर पहुँच।
- मातृ एवं शिशु स्वास्थ्य संकेतकों में सुधार।
- गुणवत्तापूर्ण दवाओं एवं जांच सुविधाओं की उपलब्धता।
- डिजिटल माध्यम से स्वास्थ्य सेवाओं की दक्षता में वृद्धि।
- नागरिकों के व्यक्तिगत स्वास्थ्य खर्च (Out-of-Pocket Expenditure) में कमी।

RAS परीक्षा के लिए महत्व

- राजस्थान समसामयिकी (Current Affairs) की दृष्टि से अत्यंत महत्वपूर्ण।
- निम्न विषयों से संबंधित:
 - लोक स्वास्थ्य प्रशासन
 - सामाजिक क्षेत्र विकास
 - स्वास्थ्य बीमा योजनाएँ
 - डिजिटल शासन
 - कल्याणकारी योजनाएँ
- स्वास्थ्य सुधारों में राजस्थान की अग्रणी भूमिका को दर्शाता है।
- निम्न विषयों पर प्रश्नों के लिए उपयोगी:
 - मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना
 - मुख्यमंत्री निःशुल्क दवा योजना
 - ABHA ID पहल
 - सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज
- नवाचारी सार्वजनिक स्वास्थ्य नीतियों के सफल क्रियान्वयन का उदाहरण।

निष्कर्ष

महाराष्ट्र प्रतिनिधिमंडल का राजस्थान दौरा राज्य की स्वास्थ्य सेवाओं एवं नवाचारों की राष्ट्रीय स्तर पर स्वीकृति को दर्शाता है। मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना, निःशुल्क दवा योजना, डिजिटल स्वास्थ्य सेवाओं तथा सुदृढ़ स्वास्थ्य अवसंरचना के माध्यम से राजस्थान देश में

सार्वजनिक स्वास्थ्य का एक आदर्श मॉडल बनकर उभरा है। अन्य राज्यों द्वारा इन प्रथाओं को अपनाना राजस्थान की स्वास्थ्य नीतियों की सफलता और प्रभावशीलता को प्रमाणित करता है।

वस्तुनिष्ठ प्रश्न

प्रश्न 1. राजस्थान की कौन-सी योजना ₹25 लाख तक का कैशलेस उपचार प्रदान करती है?

- (A) चिरंजीवी स्वास्थ्य बीमा योजना
- (B) प्रधानमंत्री जन आरोग्य योजना
- (C) मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना
- (D) मुख्यमंत्री निःशुल्क दवा योजना

उत्तर: (C) मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना

व्याख्या: मुख्यमंत्री आयुष्मान आरोग्य योजना के अंतर्गत लगभग 1.36 करोड़ परिवारों को ₹25 लाख तक का कैशलेस उपचार उपलब्ध कराया जाता है।

प्रश्न 2. राजस्थान की आवश्यक औषधि सूची (Essential Drug List) में कितनी दवाएँ शामिल हैं?

- (A) 1022
- (B) 1522
- (C) 1822
- (D) 2022

उत्तर: (C) 1822

व्याख्या: राजस्थान की आवश्यक औषधि सूची में 1822 दवाएँ शामिल हैं, जो देश में सर्वाधिक हैं।

प्रश्न 3. राजस्थान किस डिजिटल स्वास्थ्य उपलब्धि में देश में दूसरे स्थान पर है?

- (A) टेलीमेडिसिन केंद्र
- (B) डिजिटल अस्पताल
- (C) हेल्थ एटीएम
- (D) ABHA ID निर्माण

उत्तर: (D) ABHA ID निर्माण

व्याख्या: राजस्थान में 7 करोड़ से अधिक ABHA ID बनाई जा चुकी हैं, जिसके कारण राज्य देश में दूसरे स्थान पर है।

The campaign 'Ek Ped Maa Ke Naam' was launched and the event 'Hariyalo Rajasthan-2026' was organised in the state of Rajasthan.



Rajasthan is taking a state-level initiative towards 'Ek Ped Maa Ke Naam' Campaign and Hariyalo Rajasthan–2026 on the auspicious occasion of World Environment Day (5th June) in World Forestry Arboretum, Jaipur. The Chief Minister Bhajan Lal Sharma will launch the campaign by plantation activities. The campaign is targeting citizens to venture into planting trees as a gesture of respect to the mother, in order to achieve environmental protection.

Important Points

- The state-level event of launching 'Ek Ped Maa Ke Naam' Campaign and Hariyalo Rajasthan–2026 will be held on 5th June 2026 (World Environment Day).
- The campaign was initiated by the Prime Minister in 2024.
- The program will be inaugurated by Chief Minister Bhajan Lal Sharma.
- The event will be hosted at the World Forestry Arboretum, Jaipur.
- Planting will start at 10:00 AM.
- The event will be attended by the Forest Minister Sanjay Sharma, Public representatives, senior Government officials and dignitaries.

Program Schedule

- 10:00 AM – 10:05 AM: Arrival and welcome of guests.
- 10:05 AM – 10:10 AM: Arrival and welcome of the Chief Minister.
- 10:10 AM – 10:25 AM: Tree plantation by the Chief Minister.

- 10:25 AM onwards: Departure for the World Environment Day program at the Constitutional Club of Rajasthan.

Special Features of the Venue

- The World Forestry Arboretum is a protected biodiversity garden under the management of Forest Department.
- It helps the preservation of different forestry species of Rajasthan.
- The site is fenced and water facilities are appropriate for the maintenance of plants.

Public Participation

The campaign encourages participation from:

- Students
- Teachers
- Women's groups
- NGOs
- Public representatives
- General citizens

Objectives

- Promote the conservation of the environment by mass participation.
- Raise awareness among the citizens to plant trees as a tribute to their mother.
- Enhance the emotional and social bonds with the environment's protection.
- To enhance green cover in Rajasthan.
- Raise awareness on sustainable development and on conservation of biodiversity.

Benefits

- Enhancement of environmental quality.
 - Increase in forest and green cover.
 - Better biodiversity conservation.
- Pollution and carbon emissions reduced.
- Climate resilience and ecological balance promotion.
 - Improved Public awareness and participation in protecting the environment.

Importance for RAS Examination

Rajasthan Current Affairs:

The following are examples of topics that are relevant:

- Environment and Ecology
- Forestry and Biodiversity
- Sustainable Development
- Climate Change Initiatives
- Government campaigns and participation of the public.

Points out Rajasthan's initiatives in protecting the environment

Can be helpful for questions on:

- World Environment Day
- Afforestation Programs
- Ek Ped Maa Ke Naam Campaign
- Hariyalo Rajasthan Initiative

Conclusion

The 'Ek Ped Maa Ke Naam' Campaign and Hariyalo Rajasthan–2026 is a testament to Rajasthan's dedication to environmental sustainability and the active involvement of the public. The partnership between tree plantation and emotional values and social responsibility seeks to shape a future that is greener and healthier. The campaign will play a crucial role in achieving afforestation, conservation of biodiversity and climate resilience in the state.

MCOs

Q1. When is the state level launch of 'Ek Ped Maa Ke Naam' Campaign and Hariyalo Rajasthan–2026 being organised?

Options:

- A. Earth Day
- B. International Day of Forests
- C. World Environment Day.
- D. Wildlife Week

Answer: C World Environment Day

Explanation: This campaign is launching on 5th June, celebrated as World Environment Day all across the world.

Q2. In which state is the launch of 'Ek Ped Maa Ke Naam' Campaign taking place?

Options:

- A. Gurgaon Darshan Mandir

- B. Jawahar Circle, Jaipur,
- C. World Forestry Arboretum, Jodhpur, Rajasthan, India.
- D. Rajasthan University Campus

Answer: C. World Forestry Arboretum, Jaipur

Explanation :The state-level event will be held at a protected biodiversity garden, managed by the Forest Department, called the World Forestry Arboretum.

Q3. What is the main goal of 'Ek Ped Maa Ke Naam' Campaign?

Options:

- A. Promote industrial forestry
- B. Improve agricultural production in the long term.
- C. Celebrate motherhood with trees and promote environmental protection
- D. Enhance the quality of urban environment

Answer : C. Promote planting trees to honor mothers and boost environmental protection

Explanation: To motivate citizens to plant trees in the memory of their mother and to raise awareness about environmental protection by reaching out emotionally and socially.

राजस्थान में 'एक पेड़ मां के नाम' अभियान एवं हरियालो राजस्थान-2026 का शुभारंभ

विश्व पर्यावरण दिवस (5 जून) के अवसर पर राजस्थान में 'एक पेड़ मां के नाम' अभियान एवं हरियालो राजस्थान-2026 का राज्य स्तरीय शुभारंभ विश्व वानिकी वृक्ष उद्यान, जयपुर में किया जाएगा। मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा पौधारोपण कर अभियान की शुरुआत करेंगे। इस पहल का उद्देश्य नागरिकों को अपनी माताओं के सम्मान में वृक्ष लगाने के लिए प्रेरित करना तथा पर्यावरण संरक्षण को जनभागीदारी और भावनात्मक जुड़ाव से मजबूत बनाना है।

महत्वपूर्ण बिंदु

- 'एक पेड़ मां के नाम' अभियान एवं हरियालो राजस्थान-2026 का राज्य स्तरीय शुभारंभ 5 जून 2026 (विश्व पर्यावरण दिवस) को होगा।
- यह अभियान प्रधानमंत्री द्वारा वर्ष 2024 में प्रारंभ किया गया था।

- कार्यक्रम का शुभारंभ मुख्यमंत्री भजनलाल शर्मा करेंगे।
- कार्यक्रम का आयोजन विश्व वानिकी वृक्ष उद्यान, जयपुर में किया जाएगा।
- पौधारोपण कार्यक्रम प्रातः 10:00 बजे से प्रारंभ होगा।
- वन मंत्री संजय शर्मा, जनप्रतिनिधि, वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी एवं अन्य गणमान्य व्यक्ति कार्यक्रम में उपस्थित रहेंगे।

कार्यक्रम की समय-सारणी

- 10:00 बजे – 10:05 बजे : अतिथियों का आगमन एवं स्वागत।
- 10:05 बजे – 10:10 बजे : मुख्यमंत्री का आगमन एवं स्वागत।
- 10:10 बजे – 10:25 बजे : मुख्यमंत्री द्वारा पौधारोपण।
- 10:25 बजे के बाद : कॉन्स्टिट्यूशनल क्लब ऑफ राजस्थान के लिए प्रस्थान।

कार्यक्रम स्थल की विशेषताएँ

- विश्व वानिकी वृक्ष उद्यान वन विभाग द्वारा संरक्षित जैव-विविधता उद्यान है।
- यहाँ राजस्थान की विभिन्न वानिकी प्रजातियों का संरक्षण किया जाता है।
- उद्यान में सुरक्षा हेतु फेंसिंग तथा पर्याप्त जल स्रोत उपलब्ध हैं।
- पौधों के संरक्षण एवं रखरखाव के लिए उपयुक्त व्यवस्थाएँ उपलब्ध हैं।

जनभागीदारी

अभियान में निम्न वर्गों की सहभागिता को प्रोत्साहित किया जा रहा है—

- विद्यार्थी
- शिक्षक
- महिला समूह
- स्वयंसेवी संस्थाएँ (NGOs)
- जनप्रतिनिधि
- आम नागरिक

उद्देश्य

- जनभागीदारी के माध्यम से पर्यावरण संरक्षण को बढ़ावा देना।
- नागरिकों को अपनी माताओं के सम्मान में वृक्षारोपण हेतु प्रेरित करना।
- पर्यावरण संरक्षण के प्रति भावनात्मक एवं सामाजिक जुड़ाव को सुदृढ़ करना।
- राजस्थान में हरित आवरण (Green Cover) बढ़ाना।

- सतत विकास एवं जैव-विविधता संरक्षण के प्रति जागरूकता बढ़ाना।

लाभ

- पर्यावरणीय गुणवत्ता में सुधार।
- वन क्षेत्र एवं हरित आवरण में वृद्धि।
- जैव-विविधता संरक्षण को प्रोत्साहन।
- प्रदूषण एवं कार्बन उत्सर्जन में कमी।
- जलवायु अनुकूलन क्षमता एवं पारिस्थितिक संतुलन में सुधार।
- पर्यावरण संरक्षण के प्रति जन-जागरूकता एवं सामुदायिक भागीदारी में वृद्धि।

RAS परीक्षा के लिए महत्व

- राजस्थान समसामयिकी (Current Affairs) की दृष्टि से अत्यंत महत्वपूर्ण।
- निम्न विषयों से संबंधित:
 - पर्यावरण एवं पारिस्थितिकी
 - वानिकी एवं जैव-विविधता
 - सतत विकास
 - जलवायु परिवर्तन पहल
 - सरकारी अभियान एवं जनभागीदारी
- पर्यावरण संरक्षण के क्षेत्र में राजस्थान के प्रयासों को दर्शाता है।
- निम्न विषयों पर प्रश्नों के लिए उपयोगी:
 - विश्व पर्यावरण दिवस
 - वृक्षारोपण अभियान
 - एक पेड़ मां के नाम अभियान
 - हरियालो राजस्थान पहल
- पर्यावरणीय लक्ष्यों की प्राप्ति में जनसहभागिता की भूमिका को रेखांकित करता है।

निष्कर्ष

‘एक पेड़ मां के नाम’ अभियान एवं हरियालो राजस्थान-2026 राजस्थान की पर्यावरणीय प्रतिबद्धता और जनभागीदारी आधारित विकास मॉडल का उत्कृष्ट उदाहरण है। वृक्षारोपण को मातृ सम्मान और सामाजिक उत्तरदायित्व से जोड़कर यह अभियान हरित एवं स्वस्थ भविष्य की दिशा में महत्वपूर्ण कदम है। यह पहल राज्य में वनीकरण, जैव-विविधता संरक्षण तथा जलवायु अनुकूलन को बढ़ावा देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगी।

वस्तुनिष्ठ प्रश्न

प्रश्न 1. 'एक पेड़ मां के नाम' अभियान एवं हरियालो राजस्थान-2026 का राज्य स्तरीय शुभारंभ किस अवसर पर किया जा रहा है?

- (A) पृथ्वी दिवस
- (B) अंतरराष्ट्रीय वन दिवस
- (C) विश्व पर्यावरण दिवस
- (D) वन्यजीव सप्ताह

उत्तर: (C) विश्व पर्यावरण दिवस

व्याख्या: इस अभियान का शुभारंभ 5 जून को किया जा रहा है, जिसे विश्व पर्यावरण दिवस के रूप में मनाया जाता है।

प्रश्न 2. 'एक पेड़ मां के नाम' अभियान का राज्य स्तरीय कार्यक्रम कहाँ आयोजित किया जाएगा?

- (A) सेंट्रल पार्क, जयपुर
- (B) जवाहर सर्किल, जयपुर
- (C) विश्व वानिकी वृक्ष उद्यान, जयपुर
- (D) राजस्थान विश्वविद्यालय परिसर

उत्तर: (C) विश्व वानिकी वृक्ष उद्यान, जयपुर

व्याख्या: राज्य स्तरीय कार्यक्रम विश्व वानिकी वृक्ष उद्यान, जयपुर में आयोजित किया जाएगा, जो वन विभाग का संरक्षित जैव-विविधता उद्यान है।

प्रश्न 3. 'एक पेड़ मां के नाम' अभियान का मुख्य उद्देश्य क्या है?

- (A) औद्योगिक वानिकी को बढ़ावा देना
- (B) कृषि उत्पादन में वृद्धि करना
- (C) माताओं के सम्मान में वृक्षारोपण को बढ़ावा देकर पर्यावरण संरक्षण को मजबूत करना
- (D) शहरी अवसंरचना का विकास करना

उत्तर: (C) माताओं के सम्मान में वृक्षारोपण को बढ़ावा देकर पर्यावरण संरक्षण को मजबूत करना

व्याख्या: इस अभियान का उद्देश्य नागरिकों को अपनी माताओं के नाम पर वृक्ष लगाने के लिए प्रेरित करना तथा पर्यावरण संरक्षण के प्रति भावनात्मक एवं सामाजिक जुड़ाव बढ़ाना है।

RASonly